SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 88, DE 2026

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o "Dia Nacional da
Defensoria Pública".

AUTORIA: Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB), Senadora Jussara Lima
(PSD/PI), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Margareth Buzetti (PP/MT),
Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR),
Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Flávio
Arns (PSB/PR), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Laércio
Oliveira (PP/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 88/2026   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172717

Gabinete da Senadora Professora Dorinha Seabra

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/05/2026, a fim de celebrar o "Dia

Nacional da Defensoria Pública".

JUSTIFICAÇÃO

A realização de Sessão Especial em homenagem à Defensoria Pública,

por ocasião do "Dia Nacional da Defensoria Pública", representa o reconhecimento,

por parte do Senado Federal, de uma das mais relevantes instituições permanentes

à função jurisdicional do Estado brasileiro. Celebrado anualmente em 19 de maio, o

"Dia Nacional da Defensoria Pública" constitui momento oportuno para destacar o

papel essencial dessa instituição na consolidação do acesso à Justiça e na promoção

dos direitos fundamentais.

Prevista na Constituição Federal, a Defensoria Pública concretiza o

princípio do acesso universal à Justiça, assegurando assistência jurídica integral e

gratuita às pessoas em situação de vulnerabilidade.

Celebrar esta data nesta Casa é reafirmar o compromisso do Poder

Legislativo com a justiça social e com a construção de um país mais inclusivo. Trata-

se de valorizar defensoras e defensores públicos que, com dedicação e elevado

espírito público, atuam diariamente na proteção dos direitos da população mais

necessitada, muitas vezes em contextos de extrema complexidade social.

S
F

/
2

6
3

9
4

.
2

9
9

4
5

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 88/2026   [2 de 3]

Diante do exposto, requer-se a realização da sessão especial ora

proposta e solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO - TO)

S
F

/
2

6
3

9
4

.
2

9
9

4
5

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 88/2026   [3 de 3]